

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA: Miesięcznie w Krakowie (z dostawą do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicę: mkr. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmi i na wszystkich dworcach kolej.

„NOWINY“
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA
za wiersz pościu 16 hal., za każdy następny raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz pościu 50 hal. Spół na każdej stronie po K 6.—, półpółd K 4.—, Zajączkami K 20.— za tytuł.
losarzy prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPCZIK.
Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2
otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.
Na Lwów Skład i Ekspedycja:
Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcyja i Administraoya „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1 2
Telfon 840.
Ekspedycyja „Nowin“: ulica Wiślna 1.
REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI
Wiadomości nstnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 1.
Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc wrzesień.
„Nowiny“ kosztują miesięcznie 1 K 50, kwartalnie 4 K 50, półrocznie 9 K.

Z kraju.

Ludność Lwowa. Według ostatecznego obliczenia ludność Lwowa wynosiła 206.113 osób w dniu 31 grudnia 1910 r., w czem żydów 66.751, Rusiaków 34.454.

Samobójstwo dwóch kobiet. Na cmentarzu lycazkowskim zastrzelili się wczoraj dwie kobiety w wieku 30 lat. W pozostawionym liście metywnym denatki samobójstwo tam, że wyróżniają się od wszystkich ludzi, że zaprzeczają ich nie zgodzą się z zaprzeczaniem oceniana, a ich potrzeby życiowe są wyższe od obowiązków, wobec czego postanowili odebrać sobie życie. Na końcu proszą denatki o nieogłaszanie ich nazwisk. Podpisy się literami M. A. i M. D.

Z Zakopanego. Sprawa uśmiałego gwałtu w zakładzie dra Chramca, rezerwowo porucznik, aresztowany przez żandarmerię i oddawiony do sądu w Nowym Sączu, został po przesłuchaniu przez sędziego śledczego wypuszczony na razie na wolną stopę.

Krajowy zjazd Ligi Pomocy przemysłowej. Aktu poświęcenia domu Ligi Pomocy przemysłowej w dniu 8 września hr. dokona ks. biskup Bandurski.

Dalsze referaty na VII krajowym zjeździe Ligi Pomocy przemysłowej objeli: poseł Kędzior „O budowie dróg wodnych w Galicji“; dyrektor dr. Steczkowski „O finansowych podstawach przy zakładaniu przedsiębiorstw przemysłowych“; referent techniczny Spółki maszynowej i kredytowej p. Drescher, referat na temat „Czy i o ile rolękredytnicy nasi korzystają z istniejącej już pomocy przemysłowej“?

Schwytanie handlarza żywym towarem. 4 dziewczęta uratowane!

Ze Stanisława wawa donoszą. Policyja w Stanisławowie dokonała aresztowania, będącego ilustracją broszury majora Wagnera, roztrząsającej szczegółowo handel ludzkim towarem, o której „Nowiny“ niedawno piisały.

W niedzielę w nocy agenci policyjni zauważyli wymykające się z wozgon klasy III. pociągu drobnego za strony Kórsmiedza, dziewczęta. Żydówki bez żadnej opieki. Gdy agent jeden z nich zatrzymał celem indagacji, inne zaczęły uciekać, za nimi zaś szybko pomasz wysoki, pejsaty żyd. Zająście to dawno wiele do myślenia, więc też na tymczasem dokonano objawy i przytrzymano czworo dziewcząt wraz ze wspomnianym żydem i bezwzględnie odwieziono je na inspekcję policyjną w ratusz.

Aresztowano czworo dziewcząt. Obane Ingber (lat 17), Margret Fuchs (lat 17), Róza Bohm (lat 17) i Elite Jankelowicz (lat 16), dalej żyda, około 40 lat liczącego, Altera Jankelowicza, zastawiającego się w wozgon klasy III. pociągu drobnego za strony Kórsmiedza, dziewczęta.

kich pochodzących z wioski węgierskiej Karcozy Faly.

Pierwsze zeznania aresztowanych były jakby umówione i miały za cel przekonanie policyi, że wszystkie one jechały osobno, jedna drugiej nie zna, żyda zaś żadna stanowczo nie zna, prócz Eli Jankelowicz, która się mieniła jego córką. Niebawem jednak dziewczęta zmieniły zeznania i przyznały się, że uciekły z domu, namówione przez żyda Altera Jankelowicza.

Dziewczęta są ubogie. Żadna z nich niema matki. Dwie mają macochy. Było im w domu źle. O tem wiedział Jankelowicz. Namawiał więc je, aby uciekły z domu, a on je odeśle do Ameryki, lub do Jass (do Rumunii). Tam będzie im dobrze. W końcu zgodziły się. Jankelowicz kupił im więc na pobliskiej stacyonie Nagybosko bilety do Delatyna. Za jednak jedna z ohar nie mogła na czas zdążyć do pociągu, Jankelowicz odeślał ją dziewczę w towarzystwie córki Etili do Delatyna, kazać im tam zatrzymać się przez szansa o tamtejszego żyda Chaskia Tagera. Sam Jankelowicz przyjechał z trzecią (w niedzielę) do Delatyna, gdzie kupił dla wszystkich 4 dziewcząt bilety kolejowe do Lwowa. We Lwowie Jankelowicz miał swe ofary oddać w ręce innego agenta, którego nazwiska wydać jednak nie chce.

Mały bogdychan i jego otoczenie.

Jak wiadomo, w Chinach po śmierci cesarzewo-widow, rządzi obecnie, już od lat kilku, regent, księżka Czuna, w imieniu syna swego całkiem jeszcze małego bogdychana.

O niemowlisku tym prawie władcy „państwa środka“ i 400 milionów poddanych, oraz jego otoczenie, podaje w „Utro Rossiji“ znany dziennikarz rosyjski, korespondent piśmi z wnoy rosyjsko-japońskiej, Kucenabiki, bardzo zajmujące informacje.

Podług odwiecznego zwyczaj, panującego w Chinach, każdy nowo wstępujący na tron bogdychan, zapewne dla symbolicznego uwidocznienia, że odąd zmienia się jego istota i nabiera cech boskości, właściwej „synowi nieba“, traci swe dawne imię i przybiera nowe. Tak samo stało się z obecnym bogdychanem, którego pierwotne imię Pu-I zamieniono na Suan-Tung; oznacza to „jasne rządy“, albowiem nie mogą być ciemnymi rządy dziecka: dziecięctwo jest czyste i jasne.

Pierwsze zadania. Pierwazem zatem „zadaniem“ nowego cesarza było nanieście się swojego imienia i tytułów. A zadanie to niełatwe, albowiem zgodnie z ustanowionym rytusem, nikt nie może zwroć się do cesarskiego dziecka bez intymlacji, określającej jego wysokie pochodzenie i wielką rolę; nazywa się więc mały bogdychan „głową smoka“, „świętym władcą“, „Budda dnia dzisiejszego“, „pierwszym władcą“, „synem nieba“, „panem 10.000 lat“ itd.

Wszystkie te tytuły znać musi mały bogdychan, aby odpowiadając na zwrocone do siebie przy-dobę odpowiednio do swej wysokiej godności.

Zaś wielki prefekt Kajetan de Roncherolles wybrał dla swej córki miejsce blisko krzesła królewskiego.

Flora była biada jak lilis. Może przeczuwała, co ją czeka. Od chwili, kiedy ojciec spotkał ją, otwierając drzwi podziemia do nieckiej wlozeczki, aż do momentu, w którym z niego wyszli w sposób przez nas opowiedziany, pozostawała zamkniętą w swej komnacie.

Dlaczego więc dziś ojciec brał ją z sobą do dworu? Ponure przeczuca poczyniała ją. A kiedy szukając przed niemi nieckiej, w głąb serca swego zastępowała, ogarniała ją strach dziwny. Czemu co wieśció, pomogliwazy się jak zwykle za swą rękę, podtrzymać, za duszę matki, za oca-jeszcze niewiadomością prawie szepotała jedno imię: imię Wlozeczki! Czemu w snach swych dziewczęcy widziała go ciągle tak dumny, piękny, iż wy-dawał jej się raczej królewskim synem... „Królewicz-Rebecz“? To imię i w pośród tego przepychu powtarzała w głębi swej duszy, ojciec jej tymczasem pewnym krokiem skierował się do Rolanda de Saint-André.



Straszna samobójstwo. (Patrz artykuł).

A o godności tej ma już pojęcie mały cesarz, czego daje dowody krzycząc, tupiąc nogami i niestęty — płacząc, gdy się rozniewia na swego enucha Czuna, który jest jego piastunem. Nie-szczęólnie jest położenie tego piastuna: niema on prawa przerywać bogdychanowi, póki ten mówi, lub wogóle wydaje dzwiczki, musi więc tylko kle-czać błagad rozkazywanego władcę, aby przestał płakać — dla dobra państwa.

Na szczęście mały bogdychan lubi zabawki, przedewszystkiem zaś lubi je badać gruntuwnie i śmiać; poza tem lubi słodczy, lubi jeździć na swym małym kucyku poney, lubi patrzeć, jak biał-sznją jego kłowni. Tylko nauki nie znosi „syn nieba“ i początki jej dla jego nancycieli byli bardzo trudne.

„Syn nieba“ nie znał nauki. Ceremoniał obowiązujący enucha Czuna obowia-zywał także i jego nancycieli. Nie śmieli więc przerywać śmiechu lub paplania swego ucznia, a uniesienie wysłuchiwałi wynosił, jeżeli uczeń ra-czył się gniewać.

Wyszkoleniem i wogóle wychowaniem małego bogdychana kierują księżka-regent, będący je-dnocześnie ojcem jego, albowiem zaszła ta cieka-wa kombinacya, że po śmierci Huan-Sinja, po-przedniego bogdychana, tron odziedziczył nie jego brat, lecz siostrzeniec.

Leż fakt, że jest on ojcem bogdychana nie uwalnia księcia-regenta Czuna w stosunkach z nim od pewnego, ściśle określonego we wszelkich szcze-gółach ceremoniału.

Księżka-regent jest człowiekiem jeszcze młodym, bo zaledwie 30-letnim. Dużo podrzwał, w Chi-

nach może nchoćdzą za człowieka bardzo wykształconego, ma pojęcia europejskie, jest zwolennikiem reform nowoczesnych i w tym kierunku stara się wpływać na wychowanie syna.

Ceremonia koronacyi.

Zajmującą była ceremonia koronacyi małego bogdychana która się odbyła z wielką wspania-łością. Dla dziecka-cesarza przygotowane było 6 stołów: z tekatem mającego być wydanym manife-ście, z pieczęcią cesarską, z inszem, z pedzelkiem, z półmiskiem namalowanymi na nim oblokami — i słodczykami, i z napojami. Ministrowie, senatorowie i mandaryni pierwszych klas otaczali stoły ścianą złotych i srebrnych tkanin swych drożych szat.

Troczycie przyniesiono pierzeć cesarską, in-sygnia i adresy wniernopoddańca, a dziecko-bogdychan dokonywał ustanowionej ceremonii klęka-nia przed popielami zmarłych przodków. W trudem bicia czolem o ziemię pomagały mu silne ręce en-ucha Czuna. Ale mały bogdychan przwrwał pla-czem oroczystą ceremonię, gdy posadono go na tronie i wszyscy wokół ukłękli do oroczystej mo-dlitwy za niego. Mały „synek nieba“ zaczął pla-kać, albowiem zachciało mu się słodkich łakoci, leżących na jednym ze stołków, które nie mogły być podczas tej ceremonii spożyte. Na kolanach czekali ministrowie, dygnitarze i księżata, oraz stojący po prawej stronie tron regent, i przer-wawazy modlitwę — czekali, dopóki się malec nie uciszy. Dopiero gdy dziecko przestało płakać, na-stąpił dalszy ciąg modlitw i ceremonii.

Roland widząc zbliżającego się wielkiego pre-fekta, zbladł.

— Wia wszystko! — szepnął i reka jego po-szukała rekojęsci szpady. — To ojciec Flory, tak! leż biada mu, jezeli...

— Fanie! — rzekł Roncherolles szorstko — jedno słowo!

— Słucham! — oświadczył Roland.

Tremolle, Brantome, Tarannes usnęli się.

Fanie! Roncherolles zniżył głos — czy chce zaślubić moją córkę?

Oczy Rolanda utkwily w twarzy wielkiego prefekta ze zwątpieniem, przestراعnem, nadzieją, podziwieniem...

— Drwi to pana? Już trzy razy naprędno prosił mnie o jej reka, i doprowadzono do roz-parczy a oszalay miłością, skrzyżstał chciała z por-droży córki mojej do Fontainebleau, ażeby ją po-rwać. Wlozeczka, podkupiony przez ciebie w tym celu, stanął w poprzek twoim zamiarom... Wesz-ką prawdę?... A teraz znów zapytuje cie: czy chcesz zaślubić moją córkę? Dlaczego zmieniam zmy: Dlaczego to, na co się nie zgadzałem tydzień te-

mu, sam ci dziś proponuję... mniejsze o to... Pro-szę o krótką odpowiedź: tak lub nie!...

Roland oszołomiony rzucił spojrenie na Florę, która siedziała ze smutnie spuszczoną głowką, jak gdyby mogła z oddala dożyćteż te rozmowe o jej losach, pomimo jej woli rozstrzygnięca.

— A więc tak! — zawołał Roland. — Sto razy! Tysiąc razy tak!

Dotrzał — przewrzał Roncherolles. — Wkrót-ce pomówimy o tem wobec króla.

I pozostawiając Rolanda, pijanego szczęściem, skierował się ku córce.

W tej chwili rozległ się głos Herolda. — Jego królewską wysokość, księżka następcy tronu! Jej królewską wysokość, królowa Szkojczy! Mniejsza dla następcy tronu! Mniejsza dla królowej Szkojczy!

Śmiechy, rozmowy, intrygi, wszystko na chwile ustało. Smer zachwyta, jaki podług szarytnych poetów, wiał zjawienie się bogi, o ile raczyły zaszczycić zastąpieniem swem śmiertelników, powi-tał wejście Maryi Stant.

(Ciąg dalszy nastąpi).

CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny
MICHAŁA KWAPO
133 (Ciąg dalszy).

Kancelarz, Franciszek Olivier, starzec siedm-dziesięcioletni, przodkiany w czerni aksumitu, n-wydająca dzwienne malowniczo śnieżną białość wspanialej brody, prowadzonym był przez Michała de L'Hospitala do jednego z głębokich krzesel, które zajął, rzekł:

— Pozostaj, dziecko, maszę pomówić z tobą o sprawach stanu. Dziś jeszcze chcę króla prosić, aby mi wywił od mych obowiązków, a ciabie nważam za jednego możnego mego następcę w tych trudnych czasach, gdzie kancelarzowi tyle potrzeba wężta.

Nazywał L'Hospitala dziecieniem, chociaż ten przeszedł już pięćdziesiątkę.

Dzwna to była twarz, słodka i ochsia zaraz-em, chyttra i szczerca, kontrasty harmonizujące z sobą. Spojrenie ogromnie przenikliwe...

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZUWA
polec : znana : fabryka tutek i : bibulek cygare-towych
Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
WZORY na żądanie DARMO i opłatnie.
Już sama firma ciesząca się światową renoma daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku

Poeta i aktorka.

Morderstwo i samobójstwo w Warszawie.

Ogędał po południu przy ulicy Szczygłej w Warszawie 25-letni Zygmunt Idzikowski, literat, strzelający do żony, 19-letniej Zofii z Branniego, zabił ją wystrzałem w szyję, poczem popełnił samobójstwo, strzelawszy sobie w usta.

W sprawie tej donoszą z Warszawy:

Przed półtora rokiem do szkoły aplikacyjnej teatrów warszawskich uczęszczała niejaką Zofia Kubicka, młoda dziewczę, niepośludnie ubrana. W tym czasie stanął na jej drodze ów młody i przystojny mężczyzna, piastujący skromny urząd buchaltera w firmach prywatnych, zarazem jednak oddający się literaturze. Był nim Zygmunt Zenon Idzikowski. Na wieść literackiej stawał on pierwsze kroki dopiero. Mimo licznych trudności i protestów swej rodziny Idzikowski poślubił przed rokiem piękną Zofię.

Rozpoczęła w ten sposób sielanka miłosna nie trwała jednak zbyt długo. Młoda kobieta zaprzęgała bowiem bieżące, zaprzęgała strojów i życia na szeroką skalę; na to nie mogła wystarczyć skromna pensja męża, ani szacupie dochody z jego pracy literackiej. Wszędziła po ślubie zaczęły się więc kwasy i nieporozumienia, które przybrały coraz gwałtowniejszy charakter.

P. Idzikowski wychylała na wiosnę wrzącą z awą przyjaciółką za granicę. A kiedy powródziła do Warszawy, zakosztowała raz wielkoimprezowych przyjemności, zaprzęgała żyć w nich ciągle i nuryć się w szale życiowym. To doprowadziło kochającego ją gorąco męża do rozpaczy. Błagała, paraważyła, prosiła nie odnosić skurku; młoda żona, spragniona uczuć, rzuciła mężowi ostro słowa: „Rozdzielmy się!” Podzieliło to jak grom na zakochanego małżeństwa. Od tej chwili Idzikowski zaczął nienakładnie i myśleć o śmierci.

Ostatnio mieszkało młode małżeństwo przy ulicy Jaseń 1, 24, gdzie wynajmowali od d. a. Birona obszerny pokój nmeblowany. W niedziele po południu w tem mieszkaniu oświadczyła Idzikowska mężowi, że się od niego wyprowadza. Wybuchła sprzeczka, podczas której Idzikowski rzucił się na żonę i zaczął ją dusić, ale puścił ją, gdyż, zważona krzykiem, do pokoju weszła siostra Bironów. P. Bironowa poprosiła małżonków, by się wyprowadzili jak najprędzej. Przyrzekli, że się wyprowadzą w poniedziałek i oboje wyszli.

Po pewnym czasie wrócił do mieszkania sam Idzikowski, zaważał handlarza, któremu sprzedał swą garderobę i posied, posłańców polecił zastawić w lombardzie różne drobiazgi, a gdy z powodu światła nie mógł tego uczynić, pożyczził od niego 6 rubli, poczem przebrał się w nowy garnitur, wyświeżony i wyperlimonowany, wyszedł na miasto.

Przez całą noc ani Idzikowski ani żona nie wrócili do swego mieszkania. Idzikowska udała się do p. Mrozińskiej i skarzyła się jej, że ją mąż chciał zabić sielkierą, nie humoru nie traciła. Wczorajem wiadano ją z koleżanką, p. Orliczową, w meblarni w Alajach Ujazdowskich, wesołą, odziana i rozbawioną. Przy drugim stoliku siedział Idzikowski, smutny, wząc w myślach okropny plan. Idzikowska spała noc w Orliczowej, a mąż gdzieś w mieszk.

W poniedziałek w południe Idzikowski szukał żony wszędzie, gdzie się spodziewał ją znaleźć.

Jak się okazało, Idzikowska, przebrana w suknie p. Orliczowej, dała zmylenia posciugu, około godz. 2 po południu przyszła do p. Mrozińskiej, zamieszkałej przy ul. Szczygłej 1, 12 na II. piętrze, z prośbą o pożyczkę kilku rubli na przeprowadzenie się. Tam ją dogonił mąż. Zaczęli walczyć się na dole schodów frontowych z przygotowaną bronią, czekał na wyjście żony. Czekał niedługo. I kiedy Idzikowska znalazła się przy drzwiach wyjściowych z sieni, Idzikowski dał od niej dwa strzały: jedna kula chybiła, rozbijając sztywę we drzwiach, druga ugodziła Idzikowską w szyję, przecinając arterję i wtłaczając w głowę szpilkę od kapelusza. Młoda kobieta padła, a wtedy Idzikowski przyłożył sobie rewolwer do ust i jednym strzałem pozabawił się życia. Przez krótki czas Idzikowska dawała jeszcze słabe oznaki życia, ale wszelki ratunek okazał się już daremny. — Pogotowie zastało już tylko dwa trupy. Zwłoki obojga znalazły się obok siebie.

Zofia Idzikowska, ur. w r. 1892, liczyła lat 19. Uczyła się w szkole aplikacyjnej pod pseudonimem Rawita. Zamierzała obecnie wstąpić na deskę teatralną, a pierwsze kroki stawiała miała na scenie teatru Małego. — Dyrektor Zalewski rokował jej piękną przyszłość.

Z Paryża do Pekinu w 9 dniach.

W chińskich sferach rządzących powstał kolosalny projekt przeprowadzenia toru kolejowego od Pekinu przez całą Mongolię do Kiachty i tam połączenia go z torami kolei żelaznej syberyjskiej — słowem stworzenia „wielkiej drogi transmongolskiej”. Postanowiono przystąpić do budowy tej

drogi, gdy tylko znajdą się fundusze, ale bez udziału cudzoziemców, i przeznaczono na to dochody z linii kolejowych Pekin-Chankou i Pekin-Mukden. — Dochody te jednak okazały się nie na wystarczającymi i projekt pozostał by jeszcze niewykonanym, ale projektem, gdyby nie zajęto się nim w szerszych kołach społeczeństwa chińskiego, przewidywaniem w sferach kukiękich. Wobec tego wykupodawcy już zostali przez rząd chiński oddział inżynierów do Mongolii, celem zbadaania terenu i wyznaczenia trasy. Później obliczeń Chińczyków podróż trwać będzie: z Pekinu do Kiachty 10 godzin, z Kiachty do Irkucka 12 godzin, z Irkucka do Permi 90 godzin, z Permi do Petersburga 40 godzin, z Petersburga do Berlina 28 godzin i z Berlina do Paryża 18 godzin, — czyli, że takim sposobem ze „stolicy mięsa” — Pekina do „stolicy światła” — Paryża można będzie dotrzeć się pocągiem ekspres w 228 godzinach — 9 i pół dobach. Będzie to najkrótsza droga z dotąd istniejących. Dotychczas podróż z Paryża via Petersburg-Irkuck-Charbin-Mukden do Pekinu trwa 15 dni przyróża droga będzie krótsza od linii via Irkuck-Charbin-Pekin o 960 kilometrów przeszło i naturalnie tym samym znacznie zmniejszy znaczenie rosyjskiej linii kolejowych Chińskiego Wschodniego i Południowo-Mandzurskiej.

Straszna zemsta łapownika.

Policmajster morduje w obłądzu.

„Russk. Slovo” donosi z Uralska: W d. 19-go b. m., około godz. 7 wieczorem, w obłądzonej miasteczku, ale przez jednego i tajemnego człowieka, zabici zostali dwaj żydzi: Benjaminowicz i Ch. Bielostocki.

Zabójcą ich jest policmajster miejscowy, Michai Iwanowicz Liwkin.

Liwkin podjechał dorozką pod dom Bielostockiego i, spotkawszy w kramie jego młodszego syna, zapytał:

— Czy jest w domu Chaim Bielostocki?

Kiedy mu odpowiedziano, że jest w domu, rzekł, aby Bielostockiego doń zawołano. Poproszono go, aby wszedł do mieszkania.

Przytwierdził się Liwkin, na zaproszenie, aby usiadł, powiedział, że nie przyjechał po to, żeby siedzieć i, wyjąwszy szybko branning, dał do Bielostockiego, mierząc wprost, pięć strzałów. Jedna kula trafiła w brzuch, druga — w usta, reszta w szcękę i czoło.

Skon nastąpił momentalnie.

Liwkin z zinną krwią odwrócił się, wyszedł z podwórza i siadł do dorozki, krzyknawszy: „Popędź przedzi!” — a potem rzekł do woźnicy: „Zabijem jednego”.

Pojechał. Na ulicy spotrzegli Benjaminowicza, idącego do domu. Zawołał go, wyskoczył z dorozki i chwycił Benjaminowicza lewą ręką za ramię, prawą zaś wyjął z kieszeni rewolwer i dał do Benjaminowicza dwa strzały.

Starzec na miejsce upadł, a policmajster siadł do dorozki i na ojedzdom krzyknął:

— Oto teraz trochę więcej nie będzie on pisał!

Morderstw tych dopuścił się policmajster z zemsty za to, że wspomniany wyżej żydzi napisali na skargę do prokuratora, zarzucając mu okropne zdradzenia, jakich się dopuszczał. — Niewspółliwki policmajster mścił się w przystępie naglego obłąd.

W twierdzy pruskiej.

Donieśliśmy niedawno, że katedra Grygłowicza, proboszcz ze Słotna w Pommerskiem, wyszczególniła w więzieniu w twierdzy praktyk, gdzie przebył trzy miesiące za kasane o Zmarłychwstaniu, „niebezpieczne” dla państwa pruskiego. Katedra G. miał w twierdzy osobliwe przygody z komendantem, charakterystyczne dla ducha pruskiego.

Więsień zaobawiony sobie kilka dziesiętników polskich i kazał je przetrwać pod opaską. Wydawało się to niebezpiecznym komendantowi twierdzy, pułkownikowi Gregory'emu. Wydał więc rozkaz, aby wszystkie grzesy polskie nadsyłano w szamkietnych kopertach lub paczkach i aby je więsień po każdorazowym przeczytaniu samąjął na kłuc, choć czasem tylko z oryśnawem, pochodzącym przeważnie z Górnej Śląska, nie dostał, broń Boże, do ręki gasy polskiej. Ks. G. w pokorze zastosował się do rozkazu, jakkolwiek rodzaj sprowadzania pism, nakazany przez komendanta, znacznie podnosił opłatę.

Pewnego dnia znalazł placmajer Laacka w następie (1) kilka strzępów gasy polskiej. Powstała wielka akcyja stanu. Placmajer otrzym tenż nakaz: „Prześ je postarą do to, aby gasy stamtąd zniknęły!” Włocien musiał K. G. strząp gasy z niebezpiecznego miejsca agitacji usunąć. Od są prasy materiał ten pism humorystycznych! Kapitan pruski, wespół po kłupach są gazetami polskimi!

Pozostaje się jednak dalej. Gdy K. G. otrzymał raz pewnego postaćkę z orzekiem polskim, wzeszał go p. komendant Gregory, aby postaral się o to, żeby mu według nie przesyłano listów postaćkę z tekstem polskim, a mianowicie takich, które sobie można

domyślić w senale narodowo-polskim. „Jeżeli kto wyśia postaćkę!” — zakomunikował p. komendant — to niech pisze po niemiecku!” Od dnia tego nie dojechał już więzielnów postaćkę ordyńans, tylko sam feliwalbel. Zakazano nie też wysłać postaćkę z polskim tekstem za pięćty praso ordynans. Katedra proboszcz swardził się więc do licznych krawych i przyjaćności z prośbą, aby mu niebezpiecznych postaćkę nie przesyłali. Nie mógł jednak do wszystkich znających swych pisał z osobna. Oświadczył jednak pułkownikowi, że gotów jest wzeszać za pośrednictwem gasy wszystkich swolch korespondentów, żeby mu postaćkę polskich nie przesyłali. — Na takie załatwienie sprawy p. komendant zgodził się nie chciał.

Zły humor p. komendanta wobec więzienia polskiego z każdym dnem wzrastał i doznał wreszcie do punktu kulminacyjnego, gdy katedra proboszcz otrzymał postaćkę z dwoma listami koiłaimi, a drogą z pleksem, miedzącym na zieloną łęczną. Zły katek był niebezpiecznym o tyle, że jeden z nich był słwy, a drugi gniady, czyli raz miał „zbitłona” do barwy czerniowo-białej. Pies natomiast przeszedł czerwonym kolorem obrzoj. Na żądanie z tych postaćkę nie było żadnego napisu, a już zgola odnoszące się do polektości. Przeważnie, wyrokowano ja we Francji. Mimo to pułkownik kazał powiadzić więzielnów przez placmajera Laackego, że skazano mu według wszelkiej korespondencji, jeżeli nadal podobno postaćki otrzymywać będzie.

Ks. G. postaral się na drodze legalnej o przesiedlenie do lincej twierdzy. Wskazano mu Włociejko, gdzie oddziałal rzekł kary w warunkach odpowiadających. Nie panowała tam drażliwość wobec gasy polskiej, a w pilnowaniu więzienia nie ponosano się aż do miejsc, o których się w przyswoilem towarzystwie nie mówi.

W niedzielę dnia 13 b. m. opuścił katedra proboszcz Grygłowicza mury Włociejki po trzymiesięcznej katedra za sprawą narodową. Ludność witała go z entuzjazmem.

Ze świata.

Cesarz i jego sądzijw lekarz przyboczny. W Ischn, wczoraj wczoraj wczoraj przyboczemu lekarzowi rady dworn drowi Kerzlowi fotograf swą z własnoręcznie podpisem, oprawną w okazy. Cesarz złożył życzenia drowi Kerzlowi z okazji 70-tych urodzin, a podczas obiadu pisał na jego zdrowie.

Bezpieczeństwo obrazów w galerjach. Z kradzieży obrazu „Giocondy”, w Kopenhadze zrobiono następujący figiel: Ażeby udowodnić, że galerja obrazów w muzeum narodowym w Kopenhadze nie jest należeć strzeżona, udał się onegdaj współpracownik kopenhaskiej gazety „Riget”, nazwiskiem Helsen, do muzeum i zabrał w biały dzień, podczas zwiedzania muzeum przez publiczność, stary holenderski obraz wielkości metra kwadratu. Potem wydał się bez przeszkód z muzeum. Gdy wrócił do redakcji zwiastowny stamtąd do dyrekcji muzeum, że doszły redakcyi „Riget” słydy, że jakiś cenny obraz został z galerji skradziony, Dyrekcja muzeum podziękowała za wiadomienie i oświadczyła, że będzie czyniła natychmiast poszukiwania. Gdy po godzinie z redakcyi „Riget” zapytano, czy obraz się odnalazł, odpowiedział zarząd muzeum, że jest to mistyfikacja, że żadnego obrazu nie brakuje. Wówczas redakcyja odezwała obraz z powrotem do galerji.

Jaka kara czeka złodzieja „Mony Lizy”? „Le code penal”, francuski kodeks karay, mówi w art. 379 — 41 o zbrodni kradzieży. Według brzmienia tych artykułów należy wyrozić z raz uszczężyć kradzież z włamaniem, która prawo karze przysownymi robotami od pięciu do dwadzieści lat. Okoliczności łagodzące mogą obniżić karę aż do dwu lat więzienia. Ale o złodzieju ani słydych do tej pory.

Także i redaktor odpowiedzialny „Illustration”, która przyrzeka nagrodę za przyniesienie jej do redakcyi skradzionego obrazu, naraził się na odpowiedzialność karą potrójną: 1) za namiętnie złodzieja do sprzedaży skradzionego obrazu, 2) za przypuszczenie karna i 3) za wyrażenie zamierzenia co dyrektor pisma. R. Bachel, w liście otwartym oświadczył — że pomoże złodzieju ujść bezkarne przed prawem, gdyby policja starała się wyśledzić, komu redakcyi „Illustration” wręcza nagrodę.

Na ulicy utonął. Z Tomaszowa piszą do „Gazety Lubelskiej”: Między sławetną naszą ludnością krazy od dawien dawna podanie, iż w tak zwanych „bajrach” Rynku Tomaszowskiego, utopiła się przed laty żona pewnego miejscowego dygnitarza.

Podanie to dotychczas uważano było za wierszną bałkę, obecnie zaś przybrało na się cechę rzeczywistości, w jednym bowiem dniu, w bieżącym, w Krasnobrodzkiej, połonionej w pobliżu tegoż Rynku — zaliczonej do rzędz ino pierwszorzędných — wrócił białego dnia utopił się, wyraźnie utopił się, 7-letni Borch Ader, syn miejscowego kncpa. Z konstytucyjnej Rady. Przed rokiem Rada m. Grodna uchwała nazwał ul. Piaskową, przy któ-

rej mieszkała Eliza Orzeszkowa, imieniem zmarłej autorki. Jednocześnie uchwalono pięć stypendyj imienia Orzeszkowej na opłatę wpisów uczniowskich.

Niedawno ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło Radę miejską, że uchwalona zmiana nazwy ulicy zatwierdzona nie została. Równocześnie ministerstwo oświaty nadałoła urzędową wiadomość, że stypendya im. Orzeszkowej nie mogą być zatwierdzone.

Afrykański ptwór przedpotopowy. Przed wiekami nie dwa lata różnioty dzienniki wiadomości o odkryciu dokonaniem przez znakomitego uczonego z Stuttgartu, prof. Eberharda Flaasa, któremu udało się natrafić w niemieckiej Afryce wchodzącej na kocij jakiegos potwornego zwierzęcia przedpotopowego, przed jakim w cień usmiecie zostały wszystkie podobne do dzisiaj znane. Nawet amarykańskie smoki olbrzymie (dinozauzy) ustąpiły miejsca afrykańskomu zwiastownemu. A przecież już te potwory odwiecza dochodzą 35 metrów długości i 5 metrów wysokości. W ostatnich czasach przewieziono do Berlina 23 wielkich pak, wążących razem 50 tysięcy klg, a zawierających mnóstwo poszczególnych kości szkieletowych. O potwornych rozmiarach odkrytego zwierzęcia dają już pojęcie wymiary niektórych części, z których jedna np. kość górnego ramienia długa jest na 210 m. Żebra dochodzą niezwykłej długości 2 i pół m., a jeden jejony kreg posiada wprost gigantyczne rozmiary, 1,20 m. wysokości. W ostatnich dniach przyszła z Afryki wiadomość, iż stracono także na całą głowę tego potwora. Powiada się, że ono skamieniało, a więc nie próżno wernatru, to nie rzadko jeden kawałek wazy kilka cetaarów. Potrzebny w ogromnych ilościach do opakowywania gipsu, nie samym całkiem na miejscu, sprowadzono był musiał z Europy i to do tego w lotnowych skrzyżniach bliższych, co kosztą jego zwiększają z jednej marki na 25, placonych w Afryce Ponieważ zaś krajowcy budują chaty aw jedynie z dywni i bali i nie znają całkowicie desek, więc również i same paki drewniane sprowadzać musiano z Europy.

Straszne samobójstwo.

(Patrz ilustracyi).

W tych dniach w Konstanzopolu zdarzył się wypadek okropnego samobójstwa, który popełnił młody tylko człowiek obłąkany i w obłądzu swoim na ból nieczny. Samobójcą był jeden z wybitnych dziennikarzy młodotureckich, który w mieszkaniu swym oblał się naftą, postawiwszy sobie przed sobą następującą myśl: Gdy obłąkany się zajdę od płomienia nafta, obłąkany obłąkany był w dalszym ciągu nafta z białanki, aż padł na podłogę i skończył w meczarniach. Siasiedzi, którzy nadbiegli na widok płomieni, znaleźli zwęglone zwłoki.

Co słydać w miescie?

W sprawie drożyny mięsa.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji aprobowanej Rady m. w sprawie podwyższenia cen mięsa wulowego w bieżącym miesiącu. Komisja po przeprowadzeniu dyskusyi nad sprawozdaniem magistratu, o przyczynach drożyny mięsa powzięła zgodzie z wnioskiem magistratu następujące uchwały: 1) wnieść prośbę do min. koi. o rozszerzenie przyznanej już dla rzędz 50 proc. znizki taryfowej dla transportu były także dla towarów targowych; 2) wyjednać w rzad na czas trwania drożyny 60 proc. znizki od podatku spożywczego od rogowicy oraz o odpowiednie zmniejszenie czynszu dzierżawnego, placanego przez gimie skarbowi państwa za dzierżawę prawa poboru linowego podatku spożywczego; 3) aby gmina m. Krakowa na zjeździe miast anstr., który ma się odbyć w jesieni br. przyłączyć się do akcyi zmierzających do zwalczania drożyny mięsa; 4) aby przesyłać mu wysłało telegram do prezydym ministrów, tudzież do ministrów rolnictwa, handlu i Galicyi, obciążając ponowimie znizką, dotychczas w tej sprawie przez zarząd m. podnoszonych o ożnienie granic, zmniejszenie cła, uzasadnienie rzędz granicznych i złagodzenia przepisów o tapieniu przy szczyry. Nadto wybrała komisja subkomitet dla obmyślenia dalszych akcyi celem zwalczania drożyny mięsa. W szczególności subkomitet wspólnie z referentem magistratu przygotował na wnio-

Proszę nie zapominać.

tręci relig. i patryotycznej; **Krzyże do sal szkolnych**, kancelaryi, mieszkań itd. **Ramy** do obrazów i fotografii w najnowszych fasonach. Medale zastępujące szkaplerze, łańcuszki, różańce, pierścionki, vota, **Książki** do nabożeństwa dla każdego wieku.

K. ZALCZOWSKI, Kraków, P. Małacki 8

Handel obrazów i dewocyonali.

Pieniądze wyłożone na Krem „**Odalisk**” i mydło macierzankowe **Bracha** nie są wyzucone. Skuteczne te środki usuwają: wagny, pryszcze, piegi, czernowosc nosa i rąk, goją odmrożenia i chronią przed pękaniem, wydelikatniają pteć i czynią ją śnieżno białą. Do nabycia w każdej Drogueryi i aptece. Skład główny na Galicya

Skład apteczny „SANITAS” Kraków, ulica Długa Nr. 18.

ski: a) w sprawie zorganizowania większych miast w kraju w związku konsumentów dla wspólnej aprowizacji, b) w sprawie możliwego zwiększenia spędu na tut. targowicy.

Arcykapłę Fryderyk w Krakowie. Wczoraj o g. 8 wieczór przyjechał do Krakowa arcykapłę Fryderyk. Arcykapłę zamieszkał w Grand hotelu. O drwi wchodzących do hotelu pełni wartę dwóch żołnierzy. Celem podróży arcykapłę Fryderyka jest wizytacja wojak. Arcykapłę zabawi w Krakowie dwa dni. We drodze odwiedzi się wizytacja plechowy, we czwartek zaś wizytacja kawalerski.

Wczoraj odbyła się w restauracji Grand hotelu wędzina kolacja w której przyjeżdżał arcykapłę, jego dwóch adiutantów, wależy udział komendujący korpusu krakowskiego i cały sztab generała i oficerów wyższej rangi.

Dotychczas wjechał Arcykapłę pod śladami w okolicę Krakowa, gdzie się odbyły czwena wojak.

W podniecie z powodu pobytu arcykapłę w Krakowie odbyła się uroczysta zmiana warty na odwachu, podczas której przygrywał orkiestra wojskowa.

Arcykapłę opuszcza Kraków we czwartek o g. 2 po południu.

W. Jzard odwiedził kraj. Związku nauuczeli-stwa ludowego w Galicyi odwiedził się w sobotę dn. 9-go września b. r. w sali Rady miejskiej w Krakowie.

Z teatru miejskiego. Pod auspicjami Fredey, patrona polskiej komedii, rozpoczęło się w sobotę 2 września premierowy sezon krakowskiego teatru. Wzniołą solistką śpiewała Honorow. typowalność charakterów, żydom i warzą komedycznych sytuacji, traktowała komedia Aleksandra br. Fredey: „Damy i huzary”, od lat szeregu niegrana już na krakowskiej scenie. — Przy obecnym zwolnieniu otrzymał „Damy i huzary” nowe dekoracje i kostiumy. — Obchada komedii będzie następująca: major p. M. Węgrzyn, rotmistrz p. Jednowski, Edmond porucznik p. Bięgalski, kapitan p. Botana, pan Orsonowa p. Stęblecki, pani Dondalaka p. Czarnecka, panna Astela p. Krysińska, Zofia, córka pani Orsonowej, p. Janiszczyna, Emilia z Zaryzka, Józia p. Konepczyka, Zofia p. Wojewołodzka, Grzegorz p. Noskowski, Rembo p. Szymborski.

Z teatru letniego w Parku krakowskim. Na najbliższą premierę przygotowuje dyrekcja krótkochwilę Z. Przybylskiego p. t.: „Wykradziona żona”.

Dziś „Krowoderki zuchy” po raz 96.

Oliara krowoderki automobilowej w Włodzimierzu. Ustanył o wczoraj umarł dzisiaj w nocy o godzinie 12-tej w mieście związkowej. Zmarły cieszył się w kołach sportowych wielką popularnością, przez jakiś czas był prezesem „Wisły”, przeważnie jednak zajmował się sportem automobilowym, przed niedawnym czasem nabył firmę Galic. Auto Garage, przedtem zaś był właścicielem firmy Auto S. p. Włodzimierz Ustanyłowiec liczył 36 lat, ożeniony był z córką prof. Talowskiego.

Zmarły pozostawił wdowę i piętoroczne dziecko. Przyczyną śmierci s. p. Ustanyłowicza była pęknięcie żołądka, spowodowane uderzeniem w płuca. Wina w tym wypadku ponosi właściciel, który wbrew przepisom jechał ciemną nocą nieoświetlonym wozem.

Tragiczna śmierć s. p. Ustanyłowicza wywołała w mieście żywe współczucie.

Pozrzeł s. p. Ustanyłowicza obędzie się w piątek po południu.

Podrażnienie can cukru. Z Pragi donoszą: Komitet zjednoczonych fabryczników austriackich na ostatnim posiedzeniu podwyższył znnow cenę cukru o 2 i pół korony na 100 kilogramów. Włgo oczywiście w detailernym handlu cenki też podrożało.

Podrażnienie piwa. Jak donieśliśmy centralny Związek galicyjskiemu przemysłu fabrycznego rozesłał komunikat, że browary galicyjskie „będą zmuszone do podniesienia cen piwa”, a to głównie z powodu podwyższenia kosztów robocizny (głównie chmielu, którego centnar cłowy kosztuje obecnie 450—500 koron, gdy w roku 1910 kosztował 130 koron).

Ostrzegamy jednak browary krajowe przed podniesieniem ceny piwa! ulatwi to tylko drogę obcym piwom ze Śląska i Morawy, które już dziś zalewają Galicyę.

Przezwłozek znow na placu Matejki. Wczoraj odsta się do wiceprezydenta dra Szarskiego Ilma deputacja, prowadząca przez proboszcza kościoła św. Floryana, kan dra Kulnowskiego, z protestem przeciwko umieszczeniu szyku na placu Matejki przy kościele św. Floryana naprzeciw szkoły wydziałowej mekkiej. W deputacji tej, do której przyłączył się także poseł inż. Zieleniewski, dyr. kolei radca dworu Zborowski i dyr. szkoły wzd. Parczyński, wzięli udział radcy m. Maywald, dr M. Staszewski, Dębski, Gosławski i Drodowski. Wskazywano, że umieszczenie szyku na przy kościele św. Floryana, naprzeciw szkoły przynosi tym ulastni i państwu urok miejsca, na którym stoi pomnik Grunwaldski.

Jak wiadomo w tej sprawie wniesiono w styczniu

b. r. pismo do prezydym z prośbą o naniecie z placu Matejki tak wielkiej ilości szynków.

„Mocownia kobiet” zapowiadają plakaty w Colosseum, zwołana na niedzielę 10. września. Takie mocownia szlasek były już urządzone w Wiedniu.

Wyciągi konna w Krakowie. Urządzone przez 3 pułk ułanów, odbyły się wczoraj przy bardzo łunym udziale publiczności (bo wstęp był bezpłatny). Totalizator przynosił wielkie niespodzianki, bo raz nawet sa 10 koron płacono 846 (przy stepie-chas, bieg V). Wyniki wysiłków ogłoszone zostały już w porannej krakowskiej dzienniku, przeto ich nie powtarzamy.

Jzard do salon. Z okazji jzardu do kopału soli w Wieliczce dnia 2 września zaprowadzą pociąg kolejki w tym dniu nadzyczący pociąg osobowy z Krakowa do Wieliczki i z powrotem.

Ojzard z Krakowa o godzinie 12 minut 40, przyjazd do Wieliczki o godz. 1 min. 9 popoł.; wyjazd z Wieliczki o godz. 6 min. 49, powrót do Krakowa o godz. 7 min. 17 wieczór.

Szaryz lanieny piłki nożnej rozpoczyna T. S. „Wisła” w niedzielę dnia 3-go września matchem z pierwszoklasową drużyną wiedeńską „Floridorfer Athletiksportclub”. — Match ten będzie o tyle interesujący, że „Wisła” spotka się po raz pierwszy z silną drużyną wiedeńską. — Początek o godz. 5 po południu. — Bilety do nabycia wcześniej w firmie „Auto”.

Kradzież 200 rubli wzięcia. Kłenowi Salomonowi, wsiadającemu wczoraj do tramwaju w Bynku, skradł niemyślny sprawca z klasen 200 rub. w pięciobłowych monetach złotych. W dniu gośdny po wypadku zszedł się mieszkan na policyjne wydziałowe. Osiła sprawy. Po spisaniu protokołu i odejściu policyjnego, zgłosił się na policyje Mendel Tillis, właściciel i mlego kilka pięciobłówek na pieniądze austriackie. Tillis opisał wygląd chłopa, o ile sam sobie go przypomniał, policyja zaś wdrożyła energiczne poszukiwania.

Kradzież walizki. Wczoraj araszowała policyja Włodzimierzki Walizka, pochodząca z Włodzimierza, w której pod zarzutem przetransportuła sobie szablony wartości 4000 K. Wedle zeznania świadków, araszowany miał podjąć agonię walskie.

Bójka na waselu. Wczoraj w Dąbju w czasie wesela obywatelkiego się w mieszkaniu robotnika Michała Dziekiewskiego przyszło do szarej bójki pomiędzy gośćmi weselnymi Ignacem Wójcikiem, Józefem Kaspiem i Janem Czajkowskim. W czasie bójki pobili dwaj pierwsi Czajkowskiego, zadając mu nożami jedenaście ran na głowie i plecach. Nado skopali go napaściami do tego stopnia, że Czajkowskiego wywieźiono z miejsca na policyjne nieprzytomnego. Opatrytelo go zawieszano Pogotowia. Nieokreślony araszowany i odprowadzono do araszów „pod telegrafem”.

Kradzież w sklepie. Dnia 28 b. m. araszowała policyja Stanisława Kłaje, b. praktykanta handlowego w sklepie Rydzala, sa to, że w czasie swej służby w powyższym sklepie dopuszczał się w ostatnim czasie systematycznie kradzieży dywanów, firanek i t. d. Skradziono rzeczy dawno do przechowywania m. m. w domu w ul. Miodkowej, który je araszował. U właściciela skradziono kilka dywanów, kap i obrusów, wartości przeszło 300 kor.

Ustławione wamania. Dnia 27 w nocy araszowano niejakiego Ludwika Zielińskiego, kolnora ba szajela, który przy pomocy drobnohennego kłenca dostał się do restauracji Dobnera, do sklepu, gdzie kolnery mają złożone ubrania cygara i t. d. Zieliński dostał tylko zapamiętać się w cygara, przyślął go bowiem przy operacji stróż rębicy w ogrodzie porządk. Zielińskiego podtrzyma policyja o kradzieży 400 K. Kłen tego samego kłen przed rano danymi sągłen.

Araszowanie złodziejk. Wczoraj araszowała policyja Lucyę Młodową, znaną złodziejką, która w pewnym szynku przy ul. Botega Głucha skradła pewnemu wieszalnemu z okolic Krakowa 300 K. Przy rewizji znaleziono przy niej 170 K. Młodową upła poprzednio owego wieszalca, a potem go obrabiła.

Zagadkowa luminacya. Przy ul. Szlak 1. 20 mieszkaniec pierwszego pietra było przez dwa dni i dwie noce zgaszenie oświetlenia. Stróżka domu, podejrzewając, że właściciele mieszkania popełnili samobójstwo, dała znać do policyi. Ta, przybywszy dzisiaj na miejsce, skonstatowała, że właściciele mieszkania wjechał, zapomniawszy zgasić światła elektryczne w swem mieszkaniu.

Z kroniki żalobnej. Karol Kuliński, inżynier, b. kierownik techniczny magszynów kolejowych we Lwowie, zmarł 28 b. m. przeżywał lat 43.

Ełbieta Parylak, przeżywała lat 20, zmarła 28 b. m.

Ke Bazyl Czekałowki, g. kas, katecheta w Hasławie, zmarł 29 b. m. przeżywał lat 26.

Marya Józefczyka, wdowa po weteranarzu wojskowym, zmarła 29 b. m. przeżywała lat 63.

Władysław Rebeckowski, dyryktor m. muncem przem. we Lwowie, żołnierz r. 1863, zmarł we Lwowie, przeżywał lat 75.

† Jan Stella Sawicki.

Wczoraj umarł we Lwowie dr Jan Stella Sawicki, którego historyę powstania 63 r. zapisała się pod otoczonym ciałem nazwiskiem „Pulkownika Strusia”.

W r. 1871 otrzymał pułkownik Stron, prawa osiedlenia się we Lwowie, gdzie otrzymał miejsce lekarza w szpitalu. W r. 1873 mianowany go inspektorem szpitala galejskiego.

Regiparator teatru miejskiego im. Stowackiego.

Czwatek: „Wielki Fryderyk”.
Piątek: „Warszawianka i Okrężeń”.
Sobota: „Kordyana”.
Niedziela: „Madame Sans-Gene”.
Poniedziałek: „Damy i Huzary”.

Regiparator teatru ludowego w Parku krakowskim.

Sroda: „Krowoderki zuchy”.
Czwatek: „Wędrowni ułani”.
Piątek: „Złoty krakowianin”.

Wiadomości kościelne.

Dyrekcya Krakowska: Mianowany administratorem w Zawal ka. Wł. Wojciecha.

Przemianował na katechodów w szkołach: ka. A. Bieleno na Zwierzynie, M. Borowiczka w Krakowie (szkoła św. Wojciecha), Fr. Dębowaki w Niepołomicach, L. Mirek w Nowym Targu, Wł. Stalich w Podgórzu, R. Stojanowski w Kalwaryi Ząbkowickiej.

Przeniesieni: ka. Jan Figula z Miłkowi na ekspozyta do Penkiwi, M. Krdlikowski z Gliwic do Łopuznej, A. Kędziak z Penkiwi do Hencarzewa, T. Papszek z Jaworzna do Gliwic, Fr. J. Ptasznik z Krakowa do Czarnego Dunajca, J. Szewalski w Krakowie, T. Faber z Kós do Wadowic, J. Fijałek z Wadowic do Kós, Fr. Fitak ze Zwierzynca do kościoła N. P. Maryi w Krakowie, J. Kameli z Oświęcimia do Andrychowa, W. Kamusielki ze Słotkowie do Trzebnicy, W. Kędziar ze Szaflar do Rychowaldu, W. Luraniec ze Spytkowa do Raby W., J. Mac z Jeleni do parafii św. Mikołaja w Krakowie, J. Masznerek z Makowa do Niepołomic, St. Mierlak z Niepołomic do Rudawy, J. Orlik z Tylicza do Szaflar, J. Ptasznik z Krakowa do Czarnego Dunajca, J. Szewalski w Krakowie na Zwierzynie, J. Strójak z Trzebnicy do Szaflar, J. Szeląg z Rybnaj do Jeleni, Fr. Sznajdowicz z Rudawy do Wieliczki, Wł. Wiktor z Bestwiny do Radziszowa, dr A. Włodek z Krakowa do Miłkowi, St. Zieliński z Andrychowa do Makowa, St. Żądło z Lubina do Oświęcimia, J. Żórawik z Czarnego Dunajca do Jeleni.

Nowo apikowani: ka. dr J. Niemczyński do Nowego Targu, ka. dr J. Rybicki do Podgórza. Nowa wyświęcenia: ka. Wł. Brycki do Jaworzna, J. Gack do Bestwiny, Fr. Głuszek do Zabierzowa (ad Niepołomic), A. Góralki do Raszcy, J. Góralki (Dykan) do Rychowaldu, A. Hacsek do Rybnaj, L. Kłipek do Tylicza, St. Kucharczyk do Sochej, A. Müller do Niegolic, J. Nowak do Wrdobowic, J. Płowarczyk do Podgórza, Wł. Studencki do Lubina, J. Syrzycki do Spytkowa (ad Zator), J. Tobolak do Słotkowie, Fr. Warmus do Białej, J. Węly do Ząbkowickiej, E. Władysław do Miłkowi, J. Wróbel do Cielicy. Penje emerytalni otrzymali: ka. Wł. Parca, proboszcz w Zakrzewie, ka. Antoni Rajski (jon), wikaryusz w Radziechowcach.

Zarząd zakładu ka. Lubomirskich w Krakowie obejmuje ka. Salazyanie. Konkurs na opróżnienie probostwa w Zawal ogłoszony z terminem trwania do 15 września.

Walka z bandytą w Ludwinowie. Zamach morderczy i samobójstwo.

Ludwinów był wczoraj po południu widownią krwawego dramatu który pociągnął za sobą ofiarę w tym Indrzym.

W święto przydzielone do Krakowa gminie mieszkała od dłuższego czasu wdowa Marya Honkisz. Przed kilku tygodniami poznała robotnika Józefa Ostrowskiego, liczącego lat 30, pochodzącego z Królestwa Polskiego. Ostrowski został przed kilku dniami wydany z elektroni miękiej, gdzie jakiś czas pracował. Poznawszy się z Honkiszową, był w czasy gościem u niej, spędzając w jej towarzystwie wolny czas od pracy. — Stosunki takie trwały dość długo. Przed kilkunastu dniami jednak stosunki między Ostrowskim a Honkiszową naprzęły się znacznie. Wdowa poczęła nikać Ostrowskiego, wychodziła często do sąsiedzi i znajomych, skazyła się przed nimi na natarczywość Ostrowskiego, mówiła że jej się odgraża, że ciągle ją nadochłi id. Z Ostrowskim niekroć się spotykała, kłóciła się, a wczorajsza sprzeczka zakończyła się tragicznie, bo śmiercią Ostrowskiego.

Wczoraj między godziną 3 a 4 po południu przyszedł Ostrowski, jak zwykło, do Honkiszowej i wczarzał z nią sprzeczki, w czasie której dobył z kieszeni rewolwer i zmierzył do Honkiszowej, która instynktownie podniosła rękę do góry, aby się nią zasłonić. W tej samej chwili padł strzał — kula uwięzła w ręce Honkiszowej. — Raniona wybiegła na ulicę z ogromnym krzykiem; wolania Honkiszowej i widok krwi zgromadziła na ulicy w jednej chwili tłumy mieszkańców.

W tym samym czasie przechodził ulicą sient

policyjny, p. Mnich, z patrolom. Dowiedziawszy się o przelężnym zajściu, chciał p. Mnich wejść wraz z towarzyszącymi mu żołnierzami policyjnymi do mieszkania Honkiszowej, aby araszować Ostrowskiego. Nagle z okna mieszkania padło kilka strzał policyjnych rewolwerowych w kierunku żołnierzy stojących, na szczęście jednak wszystkie chybiły. — P. Mnich zatelefonował do naczelnika ekspozytury policyi krakowskiej w Podgórzu nadkomisarza p. Krzyżanowskiego o posiłki. Tymczasem żołnierze policyjni, towarzyszący p. Mnichowi, ochłonawszy z pierwszego wrażenia, dobyli szabel i rzucili się do drzwi mieszkania.

W tej samej chwili pojawił się w oknie Ostrowski i w oczach wszystkich strzelił z rewolweru dwa razy do siebie, ranąc się śmiertelnie. Zawszono nabytchmiast Pogotowie ratunkowe. Ostrowski jednak, mimo szybkiej pomocy, zmarł w pół godziny później.

Przed mieszkaniem Honkiszowej gromadziły się tłumy mieszkańców Ludwinowa, którzy do późnej nocy omawiali tragiczne zajście.

Telegramy „Nowin”.

Odwołanie komisji kanałowych.

Oświadczenie Komisji ministerjalnej wysłane przed kilku dniami z Wiednia w sprawie przeprowadzenia badań nad trasą kanału Zator—Oświęcim—Jaworzno, zostały wczoraj nagle odwołane.

Przyczyną nieznana.

Próbę użycia czeako-niemieckiej.

Opawa. Czesi sięgnęli zwrócić się do paółw czeskich z prośbą, aby ugodą czeako-niemiecką obejmowała także Czechów ze Śląska.

Załatwienie sprawy marokańskiej.

Paryz. Sekretarz niemieckiego urzędu spraw zagranicznych, Kinderlen-Waechter, wyraził korespondentowi jednego z dzienników paryskich nadzieję, że zatarg marokański załatwiony będzie na drodze pokojowej. Gdyby Francya była szanowała traktat z Algierza, to wogóle nie dozobły do zatargu i sprawa marokańska miałyby przebieg szczęśliwy. Niemcy nie dają do nabytków taryfaryalnych w Maroku.

Poszukiwania za „Gleondą”.

Nowy Jork. Przybył tu parowiec „Kaiser Wilhelm II”, do którego wiodły pierwsze ślady sprawców kradzieży „Gleondy”. Pakunki wszystkich podróży poddać szczegółowej rewizji, jednak bez rezultatu. — Parowiec ten wjechał z Cherbourg.

Drożyna powodem rozruchów.

Lilla. W Billy-Montigny przyszło wczoraj do demonstracji z powodu drożyny. Jeden z atakowanych piekary dał dwa strzały rewolwerowe do tłumy. Wówczas tłum zdemolował jego mieszkanie i sklep. Zandarmi uratowali go z trudem przed zlyczowaniem.

NADESŁANE

za kłren Nadesłane nie odpowiada.

„Le Griffon”

prawdziwie francuskie papiery cygarowe wzdzie do nabycia.

Wpływ w koncepc. szkole muzycznej prof. M. Stalms rozpozyczy się. Zgłoszony przyjmując ul. 11—1 3—5 pop. w lokalu szkoły przy ul. Floryańskiej 1 37. (Kurs asystentki kszycięci fortep. po 8 i 12 K.)

STANISŁAW BURSA

nauuczyciel śpiewu solowego ulica Słaniańskiego 1. 17. p. Przyjmując w poniedziałki, wtorki i piątki od 4—6 po poł.

Prośba do złodzieja. W ubiegłym tygodniu skradziono mi w Mielcu waktek niedopatrzenia kolejącej mleczelki, pakunek, przedstawiający dla mnie wartość trzech tygicj koron. W pakunku były świadectwo dojrzałości, świadectwo szkolnych studiów uniwersyteckich, książeczka wycieczka wraz z innymi dokumentami wojskowymi, polica krakowskiego Towarzystwa waszajemych ubezpieczeń na 2 tysiące koron, książeczka wypłaty a w niej 120 koron gotówka i jeszcze inne dokumenty. Nado znajdowała się w pakunku antanna, szarutka, peleryna, brewiars, liber stipendiarum i bielizna.

Wskotek tej kradzieży powróciłm z Gródka do Wadowie tylko z tem, co miałem na sobie. Zwracam się teraz w urzędnej prośbie do złodzieja, a zarazem oświadczam: Panie złodzieju, ostaw sobie sa skradzionych rzeczy waszokę, co możesz zlyczować, up, pieniądze, pelerynę, bielizna, a inne rzeczy potrzebne tylko mnie pokoszodowamno wróć. Jak papiry, brewiars i t. p. Gdy mi to odesłasz, muszę mieć u siebie spokojnie, bo ja waszokę ci to oddaję na własność. Kłoby zaś złodziejujący skradłony pakunek odebrał, tamo to samo przysyłać, co i złodziejujący i prosić mi Antana papiry odesłać pod adresem: Ks. J. Początek Gródka Jagiellońskiego.

Fabryczny skład **Parasolii i Parasolek** czarnych i kolorowych. **Płaszczki** oryg. tyt. nieprzemakalne. **Piedy** angielskie w różnych gatunkach. Największy skład **Kufurów, Waliz, Floreb, Neceserów**. **Geny bez konkurencyi. ANASZKONCZ** Kraków, ul. Floryańska 17

